Item pro reparando aliam domum que est prope ledificium vadunt theysie triginta due | losarum reddendo apud murum in castro | ad rationem grossorum decem pro theysia, | flor. XXVII

Item pro levando muros ubi opportet vadunt | due novene calcis et media duodecim | arene, flor. IX

Item pro | viginti quatuor chivronis duarum theysiarum | pro singulo tor et

¹ Le mot longitudinis est ajouté dans la marge droite du registre.

² Effacé: pro they.

³ Le mot vero est ajouté dans l'interligne.

⁴ Effacé: latid.

semes, flor. V

Itam pro duabus trabibus nemoris | rubei longitudinis trium theysiarum grossitudinis | in uno cadre unius pedis et in alio unius | spanne in dicto castro conductis, flor. XII

Item pro duabus columnis longitudinis | qualibet novem pedum spicitudinis | spanna quadrata et pro quatuor plumaciis | longitudinis¹ quinque pedum | et quatuor brachiis longitudinis duarum | theysiarum pro qualibet et spissitudinis tor et | sennes; et pro duobus aliis brachiis unius | theysie tor et senes, flor. III

Item pro allocando fustas, loxias et | murando lareiglya et rasando muros | ad flor. XVI

Item pro faciendo² | solanum sunt necessarie sex duodene cum | dymidia postium longitudinis quelibet | septem pedum cum dymidio et latitudinis | unius pedis, flor. VI

Item pro | faciendo parietem ibidem necessarium | due trabes rubey largitudinis quelibet | XVI pedum et spissitudinis sennes quadratum | et tres duodene postium nemorum rubey, | flor. V cum dymidio

Item pro una novena calcis, arena necessaria | ibidem conducta pro clovibus et | factura premissorum, solam et parietis, | flor. X

Item pro solerio | et porta apud tynam cum lapidibus | opportunis, calce et arena, flor. IIII^{or} cum dymidio

Item pro reparacione furni³ burgi | Bardi coperiendo losis, que dominus⁴ | est longitudinis theysiarum sex cum dymidia, | latitudinis theysiarum trium⁵ cum dymidia, | que ascendunt in copertura theysiarum | XXXII⁶ loxarum ad rationem | grossorum septem cum dymidio pro theysia | coperta, flor. XX

Item | pro duodenis tribus trabibus⁷ tor et | sennesnemoris rubey; duas pennas | longitudinis sex theysiarum cum dymidia | qualibet quatuor duodenas latarum | longitudinis qualibet trium theysiarum | pro clovibus pariter et magnis, flor. XIII

Item pro tribus plumaciis, una columna, | duobus tyrant, una trabe spissitudinis | unius pedis in uno cadre et in alio | unius spanne garnita cum brachetis | boni nemoris, omnia conducta in loco | pro allocando dictas fustas faciendo | duodecim theysias muri sine calce | pro tribus theysis lapidum pro dicto | muro fiendo, fl. XVIII cum dymidio

De quibus predictis omnibus et singulis | prefatis vicecastellanus precepit me | notarium subsignatum fieri ut tradi has | testimoniales licteras. Iohannes Teppoz».

¹ Effacé: duarum theysiarum.

² Ajouté dans la marge droite du registre: selmanum (*sic*).

³ Effacé: Bardi.

⁴ Lire: domus.

⁵ Effacé: un mot illisible.

⁶ Effacé: ac rec.

⁷ Lecture incertaine.

Quibusquidem¹ visitacionibus et l extimacionibus ut supra factis l predictus vicecastellanus in loco opportuno l et more talia iura solitis proclamari l fecit per mistralem loci eiusdem l ac iussit an quis volens facere ad l precium factum reparaciones in castro l Bardi fiendas loci eiusdem prout in l memoriali ipsarum reparacionum superius l mencionato ...² et factis ipsis l cridis vicibus quatuor in ultimis l eorundem comparuerunt et se l presentaverunt providi viri Anthonus l et Bacellinus Iohannis Vuillermini de l Albardo fratres parrochie Donacii, l Dominicus Colliardi de Campo Porcherio l magistri lathomii et carpentatores l qui lecto eis prius et declarato l memoriali dictorum operum et licteris l dominicalibus series illo annexis et l concessis particulariter et de l punto ad punctum se obtulerunt paratos l facere ipsas reparaciones ad evidenciam l magistrorum pro et mediantibus l tercentum et sexaginta sex florenis l parvi ponderis et pro minori precio dixerunt l se premissa facere non posse eo l mediante quod eisdem magistris ante l incocationem operis persolvantur l eidem pro necessariis emendis centum l et quinquaginta floreni parvi ponderis in deducione l premissorum, quamquidem illacione l super dictos magistros facta et l ibidem iterum factis aliis proclamacionibus l an esset aliquis qui eisdem reparandis l pro minori precio facere vellet, nec l reperto alio qui reparaciones easdem l pro minori precio se obtulerit facturum l prefatus vicecastellanus, beneplacito l domini semper salvo, dicta opera et l reparaciones ut supra facienda ad l tachium sive precium factum dedit³ l et contulit prenominatis magistris l Anthonio et Bacellinus Iohannis Vuillermini l fratribus et Dominico Colliardi magistris l lathomis et⁴ carpentatoribus l ut supra comparientibus et tanquam pro l minori precio se facturum presentantibus, l videlicet pro precio dictorum tercentuos l et sexaginta sex florenos. Qui l magistri tunc promiserunt in ipsis vicecastellani l manibus circa opus et reparaciones l facere et complere bene, legitime et l iuraverunt infra terminum competentem l ad evidenciam aliorum magistrorum ad hec l noticiam habencium prout de l dictis cridis et traducere huiusmodi tachii l constat per notas infra cridarum l et pro expeditione earundem inde receptas l sub anno Domini millesimo quatercentesimo l octuagesimo tercio diebus vero l vicesima septima iullii⁵ necnon l tercia, decima septima et vicesima l tercia mensis augusti, qua die l fuit facta expedicio eiusdem tachii, l quas reddit in quodam querneto l papiri scriptas et manibus videlicet l quoad tres primas Iohannis Toppoz l et quoad ultimam Nycolam Porterii l notarii signatas et ...⁶ successive:⁷

«Anno Domini millesimo quatercentesimo l octuagesimo quarto et die nona mensis l iulii premissus vicecastellanus in l castro loci predicti Bardi, in presencia l

1 *Dans la marge gauche du registre:* Cride facte l ad causam tradicionis l tachii dictorum operum.

2 Mot illisible.

3 *Dans la marge gauche du registre:* Tradicio tachii l dictarum reparacionum. Le mot dedit est répété.

4 *Effacé:* carpenp.

5 *Effacé:* tercia.

6 Mot illisible.

7 *Dans la marge gauche du registre:* Actestacio operis l complete.

venerabilis dompni Petri de Alingio | vicarii parrochie Hone necnon spectabilium | et discretorum virorum Georgii de Bora, | Vullelmi de Glareto burgensis Donacii, | Philiponi de Oldis, Anthonii Anthoneti | de Ruyna Hone burgensis Bardi, plurium | virorum fidedignorum, coram se et | prenominatis probis evocari fecit | providos viros magistros Petrum | Nycodi de Albarno¹ et Symon de Cresto | de eodem dicti mandamenti Bardi | lathomis et carpentatoribus omnibus | per notarium infranominatum legi | et linga layca ad intelligendum dari | fecit videlicet memoriale operum | ut reparacionum premencionatarum | necnon visitacionem et taxacionem inde factas cum tradizione tachii | ipsarum reparacionum quicquidem | magistri visis et auditis omnibus | et singulis prenarratis visitatisque | particulariter omnibus et singulis que | reparacionibus prememoratis | hiidem magistri dixerunt, retulerunt | et testificati fuerunt mediis iuramentis | ad sancta Dei evvangelia per ipsos | et quemlibet ipsorum in manibus | prefati² notarii infranominati, | corporaliter tactis, prestitis, magistros | Anthonium et Bacelinum Iohannis Vuillermi | fratres et Semon dictum Coliardi seu alios eorum nominum dictas reparaciones | et opera ad primum factum eisdem ut | supra datam et traditam fecisse et | complevisse iuxta tenorem tachii | et precii facti eisdem ut supra dati³ | et traditi, excepta reparacione | capelle Sancti Michaelis in dicto castro | situate, que reparacio fuit obmissa | fieri donec prefatus vicecastellanus habuerit | beneplacitum domini seu dominorum de | Camera computorum ducalium pro | utilitate domini, consideratoque eadem | capella non coperiatur loxis suorum | durabit spacio decem annorum | prout huiusmodi visitacione et | testificacione completi operis constat | instrumenta inde scripta sub anno | et die superius proxime exaratis». | Quam reddit in uno folio papiri | scriptam et manu providi viri Nycolay | Porterii notarii signatam et | quarumquidem visitacionum extimationum | pretextu necnon et licterarum | dominicalium premencionatarum solvit | et libravit⁴ idem vicecastellanus ut supra⁵ | prenominatis magistris Anthonio et | Baczellino Iohannis Vuillermi⁶ fratribus | et Dominico Coliardi pro soluzione | dicti tachii eisdem ut prenarratur | traditi subscriptos III^C LXVII flor. parvi ponderis | ut pro ipsorum licteram datam die | vicesima sexta mensis februarri anno | Domini millesimo IIII^C octuagesimo quinto, | quam reddit in quadam cedula | papiri scripta et et manu Francisci | de Cresto notarii signatam, III^C LVII flor. parvi ponderis

Libravit ulterius magistro Iohanni | Dexpillian de Yssima lathomo pro | reparacionibus per eum factis in dicto | castro Bardi ultra alias reparaciones | superius

1 Lire: Albardo.

2 Effacé: vicecastellani.

3 Dans la marge gauche du registre: Vide super reparacionem | capelle fieri | obmissa.

4 Dans la marge gauche du registre: Licet in confessione | contineatur totalis | summa tachii traditi | tamen que per tenorem | testificancium receptis | operis constat reparacione | cappelle castris Bardi | non fuisset factam | quia ascendebat | extimatione presens | facta ad novem | flor., ideo detrahentur | de novem flor. de | summa predicta.

5 Mot effacé illisible.

6 Lire: Vuillermi.

proxime intratas et forum | pro recoperiendo de presenti portam | dicti castri Bardi, que copertura | continet unam hersam cum dymidia; | item pro actando¹ iter existentem ante ipsam portam ruynatum; | item | pro actando et coperiendo torretam | pontis levatoris continentem octo theysias; | item pro recoperiendo tectum | porte castri in qua sunt sexdecim theysie; | item pro recoperiendo cameram de Croppa | ubi diruit torrinus;² item pro recoperiendo magnam turrim in qua | sunt octo theysie ut per notam | instrumenti de testimonio omnium premissorum | confessioneque et recepta subscripte | quantitatis per dictum lathomum de | prenominato vicecastellano premissis | habite, datam die secunda mensis | aprilis anno Domini millesimo IIII^C LXXXIII^{to}, | quam reddit in papiro scriptam let manu Francisci de Cresto notarii signatam, | videlicet IIII^{or} flor. parvi ponderis

Reddit insuper idem vicecastellanus quandam | instrumenti notam per Nycolaum Porterii notarium | subscriptam et signatam³ | die nona mensis iunii anno Domini | millesimo IIII^C octuagesimo quarto per | quam providi viri magister Petrus | Nycodi de Falcoz de Albardo et Symon | de Cresto de eodem mandamento Bardi lathomii | et carpentatoris ad postulacionem | prefati vicecastellani in presenciam camere venerabilis | dompni Petri de Saluxio vicarii dicti | loci Bardi necnon nobilis Georgii de Bocza, Vullelmi de Glarey burgensis | Donacii, Philipini de Oldis, Anthonii | Anthoneti de Ruyna burgensis Bardi, | proborum virorum, actestati fuerunt in | foro suarum concienciarum vidisse | et visitasse reparaciones in dicto | castro Bardi per dictum vicecastellanum | factis et per eum ut supra in presenti | computo in secunda librata plenius | continetur in tachium datas et | ultra eandem reparaciones vidisse | et visitasse omnes reparaciones per | eundem vicecastellanum in eodem castro fieri | factas, que reparaciones eandem | facte et complete sunt prout in intrata | quatuor flor. proxime precedenti | plenius exaratim, | excepta reparacione | capelle ibidem existentis⁴

Libravit personis inferius particulariter | nominatis et descriptis numero decem | per magnificum consiliarium et cambellanum | ducalem Ludovicum comitem Challandi commissarium parte domini | ad hoc specialiter | deputatum⁵ | ordinatis ponit⁶ tam in custodia castri | dicti loci Bardi ultra custodiam ordinariam | iam ibidem positam quam ville et transitus | ipsius loci Bardi sub stipendiis seu | salario quinque flor. parvi ponderis pro qualibet | personarum predictarum et pro quolibet | mense ut de premissis constat | duabus notis instrumentorum inde receptis, una | die undecima mensis octobris anno | Domini millesimo IIII^C LXXXIII signatis manu | A[ntonii] de Cresto notarii, alia die vicesima | nona mensis octobris anno eodem | manu Francisci de Cresto notarii eiusdem | signatam de commissione vero | prefati domini comitis Challandi |

1 *Lire: aptando.*

2 *Lecture incertaine.*

3 *Effacé: per Guillel. Dans la marge gauche du registre: Actestacio dictarum | reparacionum.*

4 *Les mots excepta... existentis sont ajoutés dans la marge droite du registre avec un rappel.*

5 *Les mots commissarium... deputatum sont ajoutés dans la marge droite du registre.*

6 *Effacé: in.*

lictera illustrissimi domini nostri domini Caroli Sabaudie | etc. ducis continentem eciam mandatum | per castellanum predictum Bardi seu eius | locumtenentem quicquid pro premissis | adimplendis per dictum dominum comitem | eidem preceptum fiat solvendi et | exbursandi recipiendo ab hiis quibus | fuit solutum cum mandato ipsius domini | copiam earundem dominicalium licterarum | tabellionata debitam exoneracionem | necnon per presidentem magistros | computorum suorum omnem et quicquid per | dictum castellanum seu vicecastellanum¹ ut supra | solutum fuit in ipsius castellani computo | iurandi, contrariantibus non obstante | quibuscumque, data in Montecalerio | die nona mensis octobris anno Domini | millesimo quatercentesimo octuagesimo quarto, | cuius copiam manibus A[ntonii] de Cresto | et Francisci de Cresto notariorum signatam | reddit,² necnon eciam quandam | instrumenti notam per Iohannem Chappoz | notarium receptam sub annum Domini | millesimo quatercentesimo octuagesimo quinto | et die tercia mensis marci per | quam in presencia discreti viri Nycolay | Porterii notarii burgensis Donacii, Iacobi | Craton³ et Colleti de Ponthon habitatorum dicti | loci Bardi ad instantiam prefati | vicecastellani, providi viri Andreas de | Croso et Germanus de Grosso burgensis | dicti loci Bardi [et] Anthonius de | Bellano habitator ipsius loci eorum mediis | iuramentis ad sancta Dei evvangelia | p[ro] ipsorum quilibet in manibus dicti | Iohannis Chappoz notarii corporaliter | tacta proxime lapsu per unum mensem | integrum in custodia castri, ville | et transitus Bardi socios subscriptos, | videlicet primo Andream Chaton, Iacobum | eius fratrem, Iacobum de Gens de | Gressoneto et Nycolaum Loc alamannum | necnon nobilem Alexandrum de Fonte, | Anthonium de Ruyna iuniorem, | Martinum de Pramoton, Andream Roleti | de eodem et Anthonium de Preposa | de Vert ac Petrum Iasqua de Vienna | et hoc videlicet tam de mense octobris | quam novembris sub salario quinquaginta | florenorum parvi ponderis, ad personam quinque | florenorum parvi ponderis pro quolibet ipsorum sociorum | quorum omnium premissorum vigore | maxime predictarum dominicalium licterarum | supra proxime designatarum solvit | et libravit ut supra idem vicecastellanus:

Primo Andree de Chattoni, Iacobo eius | fratri, Iacobo de Gons⁴ de Gressoneto | et Nycolao Loc alamanno custodibus | ville et transitus dicti loci Bardi ut | supra ordinatis ad rationem quinque | florenorum parvi ponderis pro quolibet ut per | licteram ipsorum datam die penultima | octobris anno Domini millesimo quatercentesimo | octuagesimo quarto, quam reddit in | quodam querneto papiri scriptam | et manu Francisci de Cresto notarii | signatam, videlicet XX flor. parvi ponderis

Libravit magis causa supra proxime | exarata nobili Alejandro de Fonte, | Martino Ardiczon de Pramoton, Andree | Roleti, Anthonio de Prepose de Vert | et Petro Iasqua ut per licteram ipsorum | de testimonio premissorum confessioneque | et recepta subscripte quantitatis per | ipsos pro premissis a dicto vicecastellano | habite, datam

¹ Effacé: mot illisible.

² Dans la marge gauche du registre: Actestacio sociorum

³ Lecture incertaine.

⁴ Lire: Gens.

die decima septima | mensis novembbris anno Domini | millesimo quatercentesimo octuagesimo quarto, | quam reddit in dicto querneto | papiri scriptam et manu predicti | Francisci de Cresto notarii signatam, | videlicet XXV flor. parvi ponderis

Libravit magis causa proxime | dicta Anthonio de Ruyna Hone | alteri socio superius nominato | custodi dicti castri, ville et passagii | Bardi ut per ipsius licteram de | testimonio premissorum confessioneque | et recepta subscripte quantitatis | per ipsum pro premissis a dicto | vicecastellano habite datam die | decima octava mensis¹ novembbris anno | Domini millesimo IIII^C LXXXIII, quam | reddit in dicto querneto papiri | scriptam et manu prefati Francisci | de Cresto notarii signatam, V flor. parvi ponderis

Summa librate, salarii et allocati
 XX sol. vien. ad XXX^{ta}
 III sol. IX den. vien. experon.
 VIII lbr. VIII sol. VI den. asten. ad XXXII
 et M LV flor. parvi ponderis

146. ASTO, SR, CS, inv. 68, f. 30, m. 32, 1485-1486

Computus magnifici ducalis | consiliarii et cambellani etc. Ludovici comitis | Challandi castellani castri, ville et mandamenti | Bardi et suarum solitarum pertinenciarum per | illustrissimum bone memorie dominum nostrum | dominum Philibertum quondam Sabaudie | etc. ducem constituti et ordinati videlicet ad | et per unum annum proximum, continuum et | integrum die sue adhipiscende possessionis | incohandum et ulterius quamdiu beneficerit | et ipsius quondam domini nostri foret | voluntatis sub annuis stipendiis, comoditatibus, | preheminemciis, honoribus et oneribus eidem | officio incombentibus ac per consimiles | castellanos ipsius loci acthenus percipi et | supportari consuetis et sub aliis | modis et formis lacius descriptis et contentis | in lictera prefati domini nostri ducis quondam | constitucionis predicte data Chamberiaci | die vicesima sexta mensis novembbris | anno Domini millesimo IIII^C octuagesimo | cuius tenor in quarto computo precedenti | in librata salarii de verbo ad verbum | est insertus de redditibus, exitibus | et emolumenis dicte castellanie a die | sexdecima inclusive mensis aprilis anno | Domini millesimo IIII^C octuagesimo quinto | usque ad diem sexdecimam exclusive mensis | aprilis anno Domini millesimo quatercentesimo | octuagesimo sexto, videlicet de uno anno | integro, receptus apud Chamberiacum, | presentibus spectabili milite domino Andrea | de Martello domino Grandimontis presidente | nobilibusque et egregiis viris Iohanne | Locterii, Iohanne Maleti, Alexandro | Richardonis et Iacobo Lamberti magistris et | auditoribus computorum domini per Glaudium | Mercerii ex receptoribus eorundem computorum | redditusque per nobilem Gabrielem de Iordanis | condominum Montisalti locumtenentem et procuratorem |

1 Effacé: octobris. Le mot novembbris est ajouté dans la marge droite du registre.

dicti castellani ut in computo precedenti¹ et examinatus per supradictos | dominum presidentem et² magistros dictorum | computorum die sexdecima mensis iunii <anno> M° IIII^C | octuagesimo sexto.

...
 Summa tocius recepte huius | computi
 XLVII lbr. IIII sol. monete cursalis
 C LXXI lbr. III sol. XI den. et ob.. XIIⁱ unius den. vien.
 et II^C XXI flor. VII den. ob. terc. et quart. gross. parvi ponderis³ De quibus

...
 Libravit⁴ sibi ipsi castellano per | bone memorie illustrissimum dominum | nostrum dominum Philibertum Sabaudie | etc. ducem constituto et ordinato videlicet | ad et per unum annum tunc proximum | continuum et integrum die sue tunc | adhipiscende possessionis incohandum | et ulterius quamdiu benefecerit et | ipsius domini nostri foret voluntatis | sub annuis stipendiis, commoditatibus, | preheminemciis, honoribus et oneribus | eidem officio incombentibus ac | per consimiles castellanos ipsius | loci acthenus percipi et supportari | consuetis et sub aliis modis | et formis plenius contentis et⁵ | descriptis in lictera domini constitutionis | huiusmodi data Chamberiaci die | vicesima septima mensis novembris | anno Domini millesimo IIII^C octuagesimo | cuius tenor in quarto computo | precedenti de verbo ad verbum est | insertus, capienti propter hoc | viginti quinque flor. parvi ponderis de salario per | annum prout capiebant ceteri | castellani ibidem ante ipsum et | allocatur sibi dictum salarium ad | rationem ipsius pro uno anno integro | incepto die sexdecima inclusive mensis | aprilis anno Domini millesimo IIII^C | octuagesimo quinto et finito die | sexdecima exclusive mensis aprilis | anno Domini millesimo IIII^C octuagesimo | sexto de quo computat ut supra, | videlicet XXV flor. parvi ponderis

Libravit Iaquemeto de Etyo cerdo⁶ burgensi | Bardi custodienti claves burgi | Bardi cui dantur de salario per | annum ratione dicte custodie viginti | solidi asten. ad XXX^{ta} ut in computo | precedenti ut per notam instrumenti de testimonio | premissorum confessioneque recepte de solucionis | plene et quantitatis cum rogato allocandi | inde receptam sub anno Domini M° IIII^C LXXX | sexto et die octava mensis iunii, quam | reddit in quadam cedula papiri scriptam | et manu Francisci de Croso notarii signatam | et solvit sibi pro uno anno finito die | prima mensis marci anno Domini M° | IIII^C LXXX quinto, videlicet XX sol. asten. | ad XXX^{ta}

1 *Les mots ut in computo precedenti sont répétés.*

2 *Les mots dominum presidentem et sont ajoutés à la fin du paragraphe avec un rappel.*

3 *Dans la marge gauche du registre en papier:* Valet in summa | presens recepta | IIII^C LXXIII flor XI den. et | VII^{us} et quart. XIIⁱ et quart. XII^e part. unius den. gross.

4 *Dans la marge gauche du registre en papier:* Salarium.

5 *Le mot et est répété.*

6 *Lire:* cerdoni.

Allocantur¹ sibi quos dictus vicecastellanus | solvit et libravit pro stipendiis | quatuor custodum in castro domini | dicti loci Bardi per dominum teneri | ordinatorum pro custodia castri eiusdem | ibidem necessario fienda, quorum | custodum unus ex ipsis sit torrerius, | alius porterius et alii duo custodes | pedites sub salario seu stipendiis | trium florenorum per mensem pro quolibet | dictorum custodum per ipsum ibidem | tenendorum donec aliud a domino | habuerit in mandatis ut in decimo | quarto computo precedentis, computum | anni millesimi IIII^C sexagesimi secundi | ubi licterā domini dicte ordinacionis plenius est inserta et designata.²

Et | primo Anthonius de Praposa XXXVI flor. parvi ponderis

Item Michael deys Rovros,³ XXXVI flor.

Item Iohannes Udrieti de Chasanges, | XXXVI flor. parvi ponderis

Item Franciscus Picardi, XXXVI flor. parvi ponderis

Quequidem particule | ad subscriptam ascendentēs allocantur | sibi hic pro salario predicto et ad predictam | rationem trium florenorum parvi ponderis pro mense | et pro quolibet dictorum custodum unius | anni incepti die decima sexta inclusive | mensis aprilis anno Domini millesimo | quatercentesimo octuagesimo quinto et | finiti die eadem sexdecima exclusive | mensis aprilis anno Domini millesimo | IIII^C LXXX sexto ut per licteram ipsorum | quatuor custodum de testimonio | premissorum confessioneque et recepta | pre et subscripte quantitatis per eosdem | pro premissis a dicto vicecastellano habite, | datam die⁴ vicesima secunda | mensis aprilis anno Domini millesimo | IIII^C octuagesimo sexto, quam reddit | in quodam querneto papiri scriptam | et manu Francisci de Cresto notarii | signatam; reddit eciam aliam | licteram manu eiusdem Francisci de Cresto | notarii signatam in eodem querneto scriptam | die vicesima quarta mensis⁵ | aprilis alio quo supra per quam nobilis | Georgius de Bocza burgensis Donacii, | Andreas de Croso cerdo burgensis Bardi, | Martinus Ardiczonis de Pranicton⁶ et Andreas | Roleti de Pranicton Parrochie Virdi eorum | mediis iuramentis dixerunt et fuere | actestati vidisse stare in custodia | castri Bardi prenominatos quatuor | custodes ordinatos per tempus de quo | dicta quietancia mencionem facit et | allocantur⁷ sibi dictum salaryum ut | supra, videlicet C XLIII flor. parvi ponderis

...

Allocantur⁸ sibi quos solvit et | libravit pro reparacionibus tunc | neccessario fiendis tam in capella Sancti | Michaelis infra dictum castrum Bardi | existentem⁹ quam furno

1 *Dans la marge gauche du registre:* Stipendia | quatuor custodum | castri Bardi.

2 *Dans la marge gauche du registre:* Vide beneplacitum | domini.

3 *Le mot Rovros est ajouté dans la marge gauche du registre avec un rappel.*

4 *Effacé:* non.

5 *Effacé:* apli.

6 *Lire:* Pramocton.

7 *Lire:* allocatur.

8 *Dans la marge gauche du registre:* Reparacio capelle | Sancti Michaelis castri | Bardi ac reparacio | furni dicti loci burgi | Bardi.

9 *Lire:* existente.

domini¹ | burgi dicti loci Bardi et hoc vigore | licterarum dominicalium mandatorum | sibi vicecastellano factorum, primo lictere | dominicales ad supplicacionem burgensium | et subdictorum ducalium obtente | date Thaurini die sexdecima aprilis | millesimo IIII^C octuagesimo quinto dicte | supplicacioni annexe sigillo domini sigillate | et manu Beczonis sui secretarii signate; | item et alterius lictere a laudabili | Camera computorum Sabaudie emanate | date Chamberiaci XIX iullii anni | proxime dicti ut decet sigillate et | manu Glaudii Mercerii ducalis | secretarii signate de mandato per | dictum vicecastellanum reparaciones | in dictis furno et capella tunc | necessario fiendas, vocatis evocandis | particulariter et descripte visitari et | deinde extimari faciendi quibus | factis quatenus pro minori precio facere | voluerit proclamari in tachium | tradendis sumptibus domini moderatis | preciumque dicti tachii tachiatoribus | de et super quibuscumque annuis | valoribus dicti sui officii solvendi | et habitis cum dictis licteris tachio | cridis ac² recepcione operis completi | confessione de recepta quantitate | sic ut premictitur solutum sibi in | suis computis indifficiliter | allocandi quarum licterarum vigore | dictus vicecastellanus se personaliter | transtulit ad dictum castrum deinde | ad domum dicti furni Bardi, secum | discretis viris Iohanne Rolandini, | Petro Nepotis notarii ambobus burgensibus | Donacii, Petro Iaquemeti burgense | Bardi necnon providis viris Petro | Nicodi de Falco de Albardo, Anthonio | Petri Eymerici de Hona et Anthonio | Boreta du Ronc magistris lathomis | et carpentatoribus in absencia | magistri operum ducalium quia in | Valle Augusta nullus est magister | operum, qui magistri viderunt et | visitaverunt in presencia dictorum | burgensium, primo dictam capellam | quequidem capella indigebat valde | reparacione videlicet copertura uno solaminio | et reparare a latere hospicii et | in quaquidem reparacione ipsius erat | neccessaria infrascripta que | neccessaria ipsi magistri ex iniunctione | eis per dictum vicecastellanum facta | eorum et³ cuiuslibet ipsorum | iuramentis super sanctis Dei scripturis | in manibus dicti vicecastellani | corporaliter tactis ipsas reparaciones | visitaverunt et deinde taxaverunt | prout infra:

Et primo decem septem teysias | losarum portatarum super tectum, decem septem | flor. parvi ponderis Sabaudie

Item tres trabes | quatuor theysiarum longitudinis spissitudinis et | latitudinis ter et semes, unum flor. cum | dymidio parvi ponderis

Et una collena duarum | theysiarum et spanna quadrata, sex | gross.

Item tres plumassias unius teysie | longitudinis et spicitudinis spanna et semes | et quatuor blachia⁴ pro sustinendo dictas | plumassias

Item unam trabem longitudinis | quatuor theysiarum spicitudinis spanna | et semes omnes⁵ portatas supra dictos | muros, I flor. parvi ponderis

1 *Effacé*: dicti.

2 *Effacé*: reparacione; le mot receptione est ajouté dans l'interligne.

3 *Effacé*: le mot cuiuslibet répété.

4 *Lire*: brachia.

5 Le mot omnes est répété.

Item duodecim | lbr. clavorum, VI den. gross.

Item duas | novenas calcis conductas in dicto | castro, quatuor flor. cum dymidio parvi ponderis

Item sexdecim | modia arene conducte in dicto castro Bardi, | tres flor. parvi ponderis

Pro poste ad faciendum hostium | ipsius capelle et labore ipsius hostii et relaptando altare ipsius capelle cum uno | magno lapide unius flor. parvi ponderis cum dymidio

Item | est neccessarium facere quatuor theysias | muri, pro copertura fienda, pro lapidibus neccessariis, | unum flor. cum dymidio parvi ponderis

Item pro | locando et faciendo murum supradictorum eorum <modiorum > | vadant dicte <arene> sexdecim et pro locando fustas | quatuor flor. parvi ponderis

Item pro faciendo solarium | in dicta capella vadant trabes septem ...¹ | longitudinis, decem septem pedum spicitudinis, | spanna et semes, tres flor. cum dymidio parvi ponderis

Item pro quinque duodenis postium III flor. parvi pondris

Item | pro duodecim libris clavorum, sex gross.

Item pro ponendo unum capitellum faciendo | pavimentum in rochiando et dealbando infra | dictam capellam, tres flor. parvi ponderis

Deinde | se idem vicecancellarius, burgensesque et | magistri transtulerunt ad domum furni et | domum visitaverunt, qui furnus diruetur | nisi in brevi repararetur et indiget | reparacione, alias non potest quoqui² | panis

Item pariter neccessarium est refficere | certam partem muri ipsius domus | et pro refficiendo furnum et faciendo murum | prope de sex theysis cum calce et arena et | tribus teysis sine calce ut possint quoqui | in eodem furno tria sestaria panis mensure | ypporegiensis iuxta solitum, viginti quinque flor. cum dymidio parvi ponderis

Ut per notam instrumenti | de testimonio premissorum inde receptam | sub anno Domini millesimo IIII^C LXXX | quinto et die vicesima secunda | mensis septembbris, quam reddit unacum | licteris premencionatis in quodam | folio papiri scriptam et manu De | Cresto notarii signatam, quanquidem | vistacionem et extimacionem ut | supra factam prefatus vicecastellanus | in loco opportuno et more solito talia | fieri solitis proclamari fecit per mistralem | eiusdem loci an asserit aliqui volentes | facere ad precium factum reparaciones | in dicta capella Sancti Michaelis³ | in castro Bardi existente et furno | eiusdem loci prout in instrumento reparacionis | ipsorum superius mencionato continetur | et factis ipsis cridis quatuor visibus | comparuerunt et se presentaverunt | providi viri Symon de Cresto de Albardo | et Petrus Nycodi de Falco de Albardo | magistri lathomi et carpentatores qui, | vigore cridarum ac licterarum

1 Lacune du texte.

2 Lire: coqui.

3 Effacé: castri.

supra designatarum | et maxime¹ tercie cride, | lecto eis prius et demonstratato² toto | opere in instrumento taxacionis et visitacionis | supra narrato et viso et visitato de | particula in particulis se presentaverunt et obtulerunt facere ipsas reparaciones | ad evidenciam magistrorum etc. et mediantibus | septuaginta uno flor. parvi ponderis Sabaudie | et pro minori precio dixerunt se | premissa facere non posse, quamquidem | oblacionem sit per dictos magistros facta | et ibidem iterum factis aliis proclamationibus | an esset aliquis qui castri reparaciones | pro minori precio facere vellet nec | reperto alio qui reparaciones easdem | pro minori precio se obtulerunt facturi | dicta opera et reparaciones ut supra fiendas | ad tacium sive precium factum dedit, tradidit | et contulit prenominatis Symondo | de Cresto de Albardo et Petro Nycodi | magistris lathomis et carpentatoribus | ut supra comparentibus et tanquam pro | minori precio se facturi, videlicet pro precio | dictorum³ septuaginta unius | flor. parvi ponderis, qui magistri promiserunt⁴ | dictas reparaciones facere et complere | bene et legitime ad evidenciam aliorum | magistrorum ad hec noticiam habencium | prout de dictis cridis ac tradicione | huiusmodi tachii constat per notas | instrumentorum, cridarum et expediciones | earundem inde receptas sub anno | Domini millesimo IIII^c octuagesimo sexto, | diebus vero quinta mensis marci XII^a, | decima nona et vicesima quinta | eiusdem mensis marci, qua die fuit | facta expedicio eiusdem tachii, quas | reddit in quodam querneto papiri | scriptas et manibus Anthonii et Francisci | de Cresto notariorum signatas successive vero | anno premisso et die quinta mensis | iunii⁵ prenominati Petrus Nycodi | de Falco de Albardo et Symondo de Cresto | de Albardo massonem et carpentatorem | confessi fuerunt abuisse⁶ et realiter receperisse | subscriptos septuaginta unum | flor. parvi ponderis a supradicto⁷ vicecastellano | causa tachii supramencionati, quam | reddit unacum cridis supradictis, scriptam | et manu De Cresto notarii signatam; quibusquidam premissis,⁸ | visis et auditis omnibus et | singulis prenarratis providi viri | Gregorius de Bocza et Vullielmus de | Glareto burgenses Donacii ac Anthonius | Dominici de Ruyna Hone notarius et Iaqueminus | de Eymerico cerdonis⁹ burgensis Bardis eorum | mediis iuramentis in manibus notarii | subscripti¹⁰ dixerunt et actestati | fuerunt prefatam venerabilem capellam | Sancti Michaelis fore reparatam et | aptatam ut in huiusmodi¹¹ lictera testimoniali data | anno predicto et die octava mensis | iunii manu Iohannis Teppoz signatam equidem | vero nobiles et providi

1 *Effacé*: pro predicto precio.

2 *Lire*: demonstrato.

3 *Effacé*: tercentum.

4 *Effacé*: dictum.

5 *Effacé*: predicti.

6 *Lire*: habuisse.

7 *Effacé*: N.

8 *Le mot premissis est ajouté dans la marge droite. Suit le mot magistri effacé.*

9 *Lire*: cerdo.

10 *Effacé*: tactis.

11 *Le mot huiusmodi est ajouté dans la marge droite du registre avec un rappel.*

viri Gregorius | de Bocza ac alii supradicti actestantur et | actestati fuerunt dictum furnum Bardi | fore reparatum et aptatum, quam|quidem licteram testimonialem reddit | una cum alia supradicta lictera habite testimoniali | data, recepta et signata per quem | supra et quanquidem visitacionem | et extimacionem pretextu necnon | et licterarum dominicalium premencionatarum | solvit et libravit idem vicecastellanus | ut supra prenominatus magistris Symondo | de Cresto de Albardo et Petro Nicodi pro | solucione dicti tachii eisdem ut prenarratur | traditi subscriptos septuaginta unum | flor. parvi ponderis ut per licteram ipsorum de confessione | et recepta sub anno¹ predicto et die quinta iunii | manu supradicti De Cresto notarii signatam, | videlicet LXXI flor. parvi ponderis

...

Summa librate, salarii et allocati
 XX sol. vien. ad XXX^{ta}
 III sol. IX den. vien. experonatorum
 VIII lbr. VIII sol. VI den. asten. ad XXXXII
 et VI^c LVI flor. VII den. II terc. unius den. et quart. XII^e part. XIIⁱ unius den.
 gross. parvi ponderis

147. ASTO, SR, CS, inv. 68, f. 30, m. 32, 1486-1487

Computus magnifici | ducalis consiliarii et cambellani Ludovici comitis | Challandi castellani castri, ville et | mandamenti Bardi et suarum solitarum | pertinenciarum per illustrissimum bone | memorie dominum nostrum dominum Philibertum | quondam Sabaudie etc. ducem constituti et | ordinati, videlicet ad et per unum annum | proximum continuum et integrum die sue | tunc adhipiscende possessionis incohandum | et ulterius quamdiu bene fecerit et ipsius | quondam domini nostri foret voluntatis sub | annuis stipendiis, comoditatibus, preheminenciis, | honoribus et oneribus eidem officio | incombentibus ac per consimiles castellanos | ipsius loci acthenus percipi et supportari | consuetis et sub aliis modis et formis | laciis contentis et descriptis in lictera | prefati domini nostri ducis quondam constitutionis | predicte data Chamberiaci die vicesima | sexta mensis novembris anno Domini millesimo IIII^c | octuagesimo, cuius tenor in quinto computo | precedenti in librata salarii dicti castellani | de verbo ad verbum est insertus de redditibus, | exitibus et emolumentis dicte castellane | a die sexdecima inclusive mensis aprilis | anno Domini millesimo IIII^c octuagesimo sexto | usque ad diem sexdecimam exclusive eiusdem | mensis aprilis anno Domini millesimo IIII^c | octuagesimo septimo, videlicet de uno | anno integro, receptus apud Chamberiacum, | presentibus spectabili milite domino Andrea | de Martello domino Grandimontis presidente | nobilibusque et egregiis viris Iohanne Locterii, | Iohanne Maleti, Alexandro Richardsonis | et Iacobo Lamberti magistris et auditoribus | computorum

1 Effacé: et die.

domini per Glaudium Mercerii | ex receptoribus eorundem computorum | redditusque per nobilem Gabrielem de | Iordanis condominium Montisalti locumtenentem et | procuratorem dicti castellani ut in computo | precedenti et examinatus per nobiles | et egregios Iohannem Locterii, Ioanem Malleti, | Alexandrum Richardsonis et Iacobum | Lamberti ex magistris et auditoribus | dictorum domini computorum die XXV^{ta} | mensis maii anno Domini M° IIII^C LXXXVII.

...

Summa tocius recepte huius | computi
 VII lbr. I sol. VIII den. monete cursalis
 CLXXI lbr. XIII sol. X den. ob. XIIⁱ unius den. vien.
 et C IIII^{xx} flor. IX den. III quart. unius den. et quart. XIIⁱ unius | den. gross. parvi
 ponderis¹ De quibus

...

Libravit² sibi ipsi castellano per | bone memorie illustrissimum dominum | nostrum dominum Philibertum Sabaudie | etc. ducem constituto et ordinato | videlicet ad et per unum annum tunc | proximum continuum et integrum | die sue tunc adhipiscende possessionis | incohandum et ulterius quamdiu bene | fecerit et ipsius domini nostri | foret voluntatis sub annuis stipendiis, | commoditatibus, preheminenciis, honoribus | et oneribus eidem officio incombentibus | ac per consimiles castellanos ipsius | loci acthenus percipi et supportari | consuetis et sub aliis modis et | formis plenius contentis et descriptis | in lictera domini constitutionis predice | data Chamberiaci die vicesima | septima mensis novembbris anno Domini | millesimo IIII^C octuagesimo cuius tenor | in quinto computo precedenti de verbo | ad verbum est insertus, capienti | propter hoc vigintiquinque flor. parvi ponderis | de salario per annum prout capiebant | ceteri castellani ibidem ante ipsum | et allocatur sibi dictum salarium | ad rationem ipsius pro uno anno | integro incepto die sexdecima | inclusive mensis aprilis anno | Domini millesimo quatercentesimo LXXX^{mo} | sexto et finitis die sexdecima | exclusive mensis aprilis anno | Domini millesimo quatercentesimo | octuagesimo septimo, de quo computat | ut supra, videlicet XXV flor. parvi ponderis

Libravit³ Francisco Picardi | burgensi Bardi custodienti claves | burgi Bardi cui dantur de salario | per annum ratione dicte custodie | viginti solidi asten. ad XXX^{ta} ut | in computo precedenti ut per notam | instrumenti de testimonio premissorum | confessioneque de recepta dicte | solutionis plene et quantitatis cum | rogato allocandi inde recepta | sub anno Domini millesimo quatercentesimo | octuagesimo septimo et die secunda | mensis iunii, quam reddit in | quadam cedula papiri scriptam et | manu Francisci de Cresto notarii | signatam et solvit sibi pro uno anno | finito die prima mensis marci | anno Domini millesimo quatercentesimo | octuagesimo sexto, videlicet

¹ Dans la marge gauche du registre en papier: Valet in summa presens | recepta IIII^C flor. IIII den. et | 3 quart. XIIⁱ unius den. gross. parvi ponderis.

² Dans la marge gauche du registre en papier: Salarium.

³ Effacé: Iaquemeto de Eyto cerdo.

XX sol. asten. | ad XXX^{ta}^l

... Allocantur² sibi quos dictus³ | vicecastellanuſ ſolvit et libravit pro ſtipendiis | quatuor custodum in caſtro domini dicti loci | Bardi per dominum teneri ordinatorum | pro custodia caſtri eiusdem ibidem | neceſſario fienda, quorum custodum | unus ex iſpis ſit torreius, aliuſ | porterioruſ et alii duo custodes pedites | ſub ſalario ſeu ſtipendiis triuſ | florenoruſ per mensem pro quolibet dictoruſ | custodum per iſum ibidem tenendoruſ | donec aliud a domino habuerit in mandatis | ut in decimo quarto computo precedentuſ, | computu anni millesimi quatercentesimi | ſexagesimi ſecundi ubi licterā domini dicte | ordinacionis pleniuſ eſt iſerta et | designata.⁴

Et primo⁵ | Philippus Violi de Queda XXXVI flor. parvi ponderis

Item | Michael deys Revros,⁶ XXVI flor. | parvi ponderis⁷

Item Iohannes Udrieti de Chastangers, | XXXVI flor.

Item⁸ Factiuſ Anthonii Daguyn alias Lavencher de | Campo Porcherio, | XXXVI flor. parvi ponderis

Quequidem particule | ad ſubscriptam ascēdentes allocantur | ſibi hic pro ſalario predicto et ad predictam | rationeſ triuſ florenoruſ parvi ponderis pro mense | et pro quolibet dictoruſ custodum | uniuſ anni incepiti die decima | ſexta inclusive mensis aprilis | anno Domini millesimo quatercentesimo | octuagesimo ſexto et finiti die | eadem ſexdecima exclusive mensis | aprilis anno Domini millesimo IIII^C LXXX^{mo} | septimo ut per licteram ipsorum quatuor | custodum de testimonio premissorum | confeſſioneque et recepta pre et | ſubscripte quantitatibus per eosdem pro | premissis a dicto vicecastellano | habite, datam die undecima mensis | maii anno Domini millesimo quatercentesimo | octuagesimo ſeptimo, quam reddit in | quodam querneto papiri, ſcriptam et | manu A[nthonii] de Cresto notarii signatam; reddit eciā aliam licteram manu eiusdem (*sic*) | Francisci de Cresto notarii signatam, | in eodem querneto ſcriptam die et | anno quo ſupra, per quam providi viri | Anthonius de Maxio notarius, Andreas de Croſo | et Bartholomeus Comini de Perruchono omnes | burgenses dicti loci Bardi eorum mediis iuramentis | dixerunt et acceſtati fuerunt quod ſupradictus dominus castellanuſ | tenuit in caſtro Bardi quatuor custodes | ordinarios ſupranominatos per tempus | de quo in librata ſupra proxime ſeu | ſeu quictancia fit mencio et allocatur ſibi

1 *Dans la marge gauche du registre:* Licet huiusmodi quictancia | fuerit facta pro uno anno et | ſex ſeptimanis non | ...(*illisible*) intratur hic niſi | pro uno anno.

2 *Dans la marge gauche du registre:* Stipendia | quatuor custodum | caſtri Bardi.

3 *Effacé:* vice.

4 *Dans la marge gauche du registre:* Vide beneplacitum | domini.

5 *Effacé:* Anthonius de Praposa. Le nom Philippus Violi eſt ajouté dans l'interligne.

6 *Lire:* Rovros.

7 *Phrase ajoutée dans la marge droite du registre.*

8 *Effacé:* Franciscus Picardi. Le nom ſuivant eſt ajouté dans l'interligne et dans la marge droite.

| dictum salarium ut supra, videlicet C XLIIII flor. parvi ponderis¹

... Libravit² Symoni de Cresto et Petro | de Vico lathomis pro uno scalario | de lapidibus per ipsos facto in castro | dicti loci Bardi, videlicet ad terretam | que est in pede montis castri dicti | loci Bardi, videlicet ad pontem levatorium | et quequidem scalaria Iohannes Martini, | Iohannes Iacobini de Bardo et Franciscus | de Cresto de Albardo notarius actestati | fuerunt eorum mediis iuramentis | quod dicta scalaria ibidem sunt sufficienter | facta et que dictus nobilis Gabriel | de Iordanis de mandato prefatorum | domini presidentis et magistrorum | computorum domini, de cuius | mandato constat lictoris patentibus | datis Chamberiaci die decima nona | mensis iunii anno Domini millesimo | quatercentesimo octuagesimo sexto | per Petrum Lamberti ducalem secretarium | et ex receptoribus computorum domini | signatis, cuidam rotulo annexis, | ibidem fieri fecit constantibus de premissis | lictoris testimonialibus datis in | platea dicte terrete die vicesima | octava mensis maii anno Domini M° | IIII^C LXXXVII, quas reddit manu | A[nthonius] de Cresto notarii, receptas et | signatas reddit ita quod quandam | notam instrumenti per quam supradicti | Symon de Cresto et Petrus de Vico | lathomi confessi fuerunt habuisse et recepisse a supradicto | nobili Gabriele de Iordanis vicecastellano | predicto pro eorum stipendiis et | iornatis facture dictorum scalariorum | subscriptos quatuor flor. parvi ponderis ut | per notam instrumenti de testimonio | premissorum confessioneque de recepta | dicte et subscripte quatuor flor. | quantitatis predice per eosdem pro premissis | a dicto vicecastellano habite cum rogato | allocandi, datam die vicesima sexta | mensis iunii anno Domini millesimo | quatercentesimo octuagesimo septimo, quam | reddit in quodam querneto papiri | cum supradictis, scriptam et per Michaelem | Vercellinum notarium receptam et signatam, | quoniam sibi virtute premissarum lictoriarum | allocantur de mandato prefatorum | domini presidentis et magistrorum computorum | domini in examine presentis computi | facto, IIII flor. parvi ponderis

...
 Summa librate, salarii, deducti et allocati
 XX sol. vien. ad XXX
 III sol. IX den. vien. experonatorum
 VIII lbr. VIII sol. VI den. asten. ad XXXII
 VI^C VII flor. XI den. ob. et quart. unius den. et. XII^{us} | XIIⁱ unius den. gross. parvi ponderis³

1 *Dans la marge gauche du registre:* Faciat declarare | bene placitum domini, | alias non intrabuntur | ulterius.

2 *Dans la marge gauche du registre:* Gradus constructi | in castro Bardi.

3 *Dans la marge gauche du registre:* Valet in summa presens | librata VI^C XIII | [flor.] II den. ob. et quart. unius | den. et XII^{us} XIIⁱ unius den. gross. parvi ponderis.

148. ASTO, SR, CS, inv. 68, f. 30, m. 32, 1487

Computus magnifici ducalis consiliarii | et cambellani Ludovici comitis Challandi
 | castellani castri, ville et mandamenti | Bardi de suarum solitarum pertinenciarum per
 | illustrissimum bone memorie dominum nostrum | dominum Philibertum quondam
 Sabaudie etc. | ducem constituti et ordinati, videlicet ad | et per unum annum proximum
 continuum et | integrum die sue tunc adipiscende possessionis | incohandum et ulterius
 quamdiu bene fecerit et | ipsius quondam domini nostri foret voluntatis | sub annuis
 stipendiis, commoditatibus, preheminenciis, | honoribus et oneribus eidem officio |
 incombentibus et per consimiles castellanos | ipsius loci acthenus percipi et | supportari
 consuetis et sub aliis | modis et formis laciis descriptis et contentis¹ | laciis contentis
 et descriptis in lictera | prefati domini nostri ducis quondam constitutionis | predicte
 data Chamberiaci die vicesima | sexta mensis novembris anno Domini millesimo
 IIII^C | octuagesimo cuius tenor in sexto computo | precedenti in librata salarii dicti
 castellani | de verbo ad verbum est insertus, de redditibus, exitibus | ac emolumentis
 dicte castellanie | a die sexdecima inclusive mensis aprilis anno | Domini millesimo
 quatercentesimo octuagesimo | septimo usque ad diem vicesimam octavam | mensis
 maii inde proxime sequentis | exclusive anno eodem, videlicet de sex | septimanis
 integris et uno die, receptus | apud Chamberiacum, presentibus spectabili | milite
 domino Andrea de Martello domino | Grandimontis presidente nobilibusque et |
 egregiis viris Iohanne Locterii, Iohanne | Malleti, Alexandro | Richardsonis et Iacobo
 | Lamberti magistris et auditoribus computorum | domini per Glaudium Mercerii
 ex receptoribus | eorundem computorum redditusque per nobilem | Gabrielem de
 Iordanis condonum Montisalti | locumtenentem et procuratorem dicti castellani |
 ut in computo precedenti et examinatus | per supradictos dominum presidentem et
 magistros | computorum die XVI maii M° IIII^C LXXX octavo.

...
 Summa tocius recepte huius | computi
 LV lbr. XIII sol. VIII den. monete cursalis
 et L flor. III den. gross. parvi ponderis² De quibus

...
 Libravit³ sibi ipsi castellano per | bone memorie illustrissimum dominum | nostrum
 dominum Philibertum Sabaudie | etc. ducem constituto et ordinato | videlicet ad et per
 unum annum tunc | proximum continuum et integrum die | sue tunc adhipiscende
 possessionis | incohandum et ulterius quamdiu bene | fecerit et ipsius domini nostri
 | foret voluntatis sub annuis stipendiis, | honoribus et oneribus eidem | officio
 incombentibus ac per consimiles | castellanos ipsius loci acthenus percipi | et supportari

¹ Effacé: la.

² Dans la marge gauche du registre: Valet in summa presens | recepta IIIIXX XVI flor. | ...III den. et terc. unius den. gross. parvi ponderis.

³ Dans la marge gauche du registre en papier: Salarium.

consuetis et sub | aliis modis et formis plenius | contentis et descriptis in lictera domini | constitucionis predicte data | Chamberiaci die vicesima septima | mensis novembris anno Domini millesimo | quatercentesimo octuagesimo cuius | tenor in sexto computo precedenti de | verbo ad verbum est insertus, capienti | propter hoc viginti quinque flor. parvi ponderis de | salario per annum prout capiebant | ceteri castellani ibidem ante ipsum | et allocatur sibi dictum salarium ad | rationem ipsius pro sex septimanis et | uno die integris inceptis die sexdecima | inclusive mensis aprilis anno Domini | millesimo quatercentesimo octuagesimo | septimo et finitis die vigesima nona | mensis maii inde proxime sequenti | exclusive anno eodem de quo computat | ut supra, videlicet II flor. XI den. terc. unius | den. VI^{ts} XIIⁱ et dimid. gross. parvi ponderis

Allocantur¹ sibi quos dictus vicecastellanus | solvit et libravit pro stipendiis quatuor | custodum in castro domini dicti loci Bardi | per dominum teneri ordinatorum pro custodia | castri eiusdem ibidem necessario | fienda, quorum custodum unus ex | ipsis sit torrierius, aliis porterius | et alii duo custodes pedites sub | salario seu stipendiis trium florenorum per | mensem pro quolibet dictorum custodum | per ipsum ibidem tenendorum donec | aliud a domino habuerit in mandatis | ut in decimo quarto² computo precedenti, | computum anni millesimi quatercentesimi | sexagesimi secundi ubi lictera domini dicte | ordinacionis plenius est inserta et | designata.³

Et primo Philippus Violi de Queda IIII flor. VI den. gross. parvi ponderis

Item Michael deys Revros, | IIII flor. VI den. gross. parvi ponderis⁴

Item Iohannes Udrieti de Chastanges, | IIII flor. VI den. gross. parvi ponderis

Item Petrus | Anthonii Dagyn alias Lavencher de Campo | Porcherio, IIII flor. VI den. gross. parvi ponderis

Quequidem particule ad subscriptam | ascendentibus allocantur⁵ sibi | hic pro salario predicto et ad predictam | rationem trium florenorum parvi ponderis pro mense et | pro quolibet dictorum custodum sex septimanarum | et unius diei inceptarum die decima | sexta inclusive mensis aprilis anno | Domini millesimo quatercentesimo LXXX^{mo} | septimo et finitarum die vicesima | octava mensis maii inde proxime sequenti | anno eodem exclusive, ut per licteram ipsorum | quatuor custodum de testimonio premissorum | confessioneque et recepta pre et | subscripte quantitatis per eosdem pro | premissis a dicto vicecastellano habite, | datam die ... mensis ... | anno Domini millesimo quatercentesimo octuagesimo | ..., quam reddit in quodam | querneto papiri scriptam et manu | ... notarii receptam et signatam ...⁶ | XVIII flor. parvi ponderis

1 *Dans la marge gauche du registre:* Stipendia quatuor | custodum castri | Bardi.

2 *Effacé:* quinto. Le mot quarto est ajouté dans l'interligne.

3 *Dans la marge gauche du registre:* Vide beneplacitum.

4 *Phrase ajoutée dans la marge droite du registre.*

5 *Le mot allocantur est répété.*

6 *Lacunes du texte. Le chiffre XVIII flor. parvi ponderis effacé.* Dans la marge gauche du registre: Non intrantur quia | non reddit quicquam | nec actestacionem | quod dicti custodes | ibidem dicto tempore | continue steterunt.

Allocantur¹ sibi quatuor | flor. parvi ponderis quos solvit et libravit | in et pro reparacione scallerii pontis | levatorii castri Bardi magistro | Simoni de Cresto de Albardo et Petro | Nycodi lathomis et carpentatoribus | ac per notam instrumenti de testimonio | premissorum confessioneque de recepta | dicte et subscripte quatuor flor. parvi ponderis, quantitatis | pro premissis habite, quam | reddunt in quadam cedula papiri | scriptam et per...² | ~~HII~~ flor. parvi ponderis

Summa librate, salarii cum remanencia | sui computi proxime precedentis

LI flor. IX den. II terc. I quart. unius den. et quart. XIIⁱ | unius den. gross. parvi ponderis

...

Allocantur³ sibi quos dictus vicecastellanus | solvit et libravit pro stipendiis | quatuor custodum in castro domini dicti | loci Bardi per dominum teneri ordinatorum | pro custodia castri eiusdem ibidem | necessario fienda, quorum custodum unus | ex ipsis sit torrierius, alius portierius | et alii duo custodes pedites sub | salario seu stipendiis trium florenorum | per mensem pro quolibet dictorum | custodum per ipsum ibidem tenendorum | donec aliud a domino habuerit in | mandatis ut in decimo quarto | computo precedenti, computum anni Mⁱ | IIII^C sexagesimi secundi ubi lictera | domini dicte ordinacionis plenius | est inserta et designata.⁴

Et primo | Michaeli de Rouvres IIII flor. VI den. gross. | parvi ponderis

Iohanni Udriocti IIII flor. VI den. gross.

Item Philippo Violi IIII flor. VI den. gross.

Item Petro Anthonii Dagyn alias | Lavencher de Campo Porcherio, | IIII flor. VI den. gross. | parvi ponderis

Quequidem | particule ad subscriptam quantitatem | ascendentibus allocantur sibi hic ad | dictam rationem trium flor. pro quolibet | et mense quolibet et hoc pro sex | septimanis integris de quibus | computat ut supra ut per notam | instrumenti de testimonio premissorum | confessioneque et recepta dictarum quantitatum | ad subscriptam ascendentem per ipsos | custodes pro premissis a dicto vicecastellano | habitarum, receptam sub anno Domini | millesimo IIII^C octuagesimo septimo, indicione | quinta et die secunda mensis iunii, | quam reddit in papiro scriptam | et manu Francisci de Cresto notarii signatam; | reddit eciam quandam aliam notam | instrumenti per quam Iohannes Martini, | Iohannes Iacobini et Anthonius de Nay | notarius et Anthonius de Ruyna et Andreas | de Croso, omnes burgenses dicti loci | Bardi, testificati fuerunt quod prefatus | dominus vicecastellanus tenuit in castro | Bardi dictos quatuor custodes ordinacione, | videlicet per tempus de quo in dicta | quictacione fit mencio eorum

1 *Dans la marge gauche du registre:* Opera castri.

2 *Lacune du texte. Suit le chiffre IIII flor. parvi ponderis effacé. Dans la marge gauche du registre:* Non intrantur quia | non reddit quictanciam | nec actestacionem | quod dicti custodes | ibidem dicto tempore | continue steterunt.

3 *Dans la marge gauche du registre:* Stipendia | quatuor custodum.

4 *Dans la marge gauche du registre:* Vide beneplacitum | domini.

medientibus¹ | iuramentis in dicti notarii manibus | corporaliter prestitis receptam sub | anno, indicione et die supra proxime | descriptis cum predesignatis, scriptam | et manu dicti notarii signatam, quarum | virtute sibi hic allocantur eciam | de mandato quorum supra, XVIII flor. parvi ponderis

Summa allocati
XVIII flor. parvi ponderis

149. ASTo, SR, CS, inv. 68, f. 30, m. 32, 1487-1488

Computus magnifici Philiberti comitis | Challandi filii magnifici Ludovici quondam | comitis Challandi castellani castri et loci Bardi | ac suarum solitarum pertinenciarum per illustrissimum | principem dominum nostrum dominum Carolum | Sabaudie etc. ducem post decessum dicti magnifici | Ludovici comitis Challandi eiusdem Philiberti patris | constituti et deputati, videlicet ad et per unum | annum proximum continuum et integrum die | sue tunc adipiscende possessionis eiusdem | officii incohandum et ulterius quamdiu bene | fecerit et eiusdem domini nostri foret voluntatis | eidem et ab eo deputando propterea regimen | exercitium et omnimodam dicti officii administracionem | commicteri sub annuis stipendiis, commoditatibus, | preheminemciis, honoribus et oneribus | eidem officio incombentibus et per consimiles | castellanos dicti loci acthenus percipi et supportari | consuetis et sub aliis modis et formis laciis | contentis et descriptis in lictera prefati domini | nostri ducis constitutionis predicte data Carmagnolie | die vicesima quarta mensis aprilis anno Domini | millesimo quatercentesimo octuagesimo septimo, | cuius tenor inferius in librata salarii dicti | castellani de verbo ad verbum est insertus, | de redditibus, exitibus et emolumentis dicte | castellanie a die vicesima octava mensis maii | inclusive anno Domini millesimo quatercentesimo | octuagesimo septimo, quibus die et anno | possessionem dicti | castellanie officii | adheptus fuit, ut constat | quadam instrumenti nota | per De Cresto notarium | sub anno Domini M° | IIII^C octuagesimo septimo et die | XXVIII maii recepta, quam reddit,² usque ad diem sexdecimam | exclusive mensis aprilis anno Domini millesimo | quatercentesimo octuagesimo octavo, videlicet | de quadraginta sex septimanis integris, | receptus apud Chamberiacum, presentibus | spectabili milite domino Andrea de Martello | domino Grandimontis presidente nobilibusque | et egregiis viris Iohanne Locterii, Iohanne | Malleti, Alexandro Richardsonis et Iacobo³ | Lamberti magistris et auditoribus computorum | domini per Glaudium Mercerii ex receptoribus | eorundem computorum redditusque per nobilem | Glaudium Paernat locumtenentem et procuratorem | dicti castellani constitutum per reverendum priorem | dominum Georgium de Challand Sancte Sedis Apostolice | prothonotarium et

1 Lire: medianibus.

2 La phrase quibus die... reddit est ajoutée dans la marge gauche du registre, avec un rappel.

3 Effacé: La.

magnificam dominam Ludovicam de Camera | comitissam Challandi veluti tutores et tutorio | nomine prefati Philiberti comitis Challandi prout supra | castellani dicti loci Bardi prout de eius procuratorio | constat quodam publico instrumento per Petrum | Andree de Quarto notarium recepto sub anno | Domini millesimo $IIIIC$ octuagesimo octavo indizione | sexta et die tercia mensis maii, quod reddit in | papiro scriptum et manu dicti notarii subscriptum | et signatum et examinatus per supranominatos dominum presidentem et magistros die vicesima mensis maii | anno Domini millesimo $IIIIC$ LXXXVIII.

...

Summa tocius recepte huius | computi
 VIII sol. VIII den. monete cursalis Auguste
 C LXXIII lbr. VI sol. VII den. et $XXIIIItus$ unius den. vien.
 et II^C XXXIII flor. III den. terc. et quart. unius den. gross. parvi ponderis¹
 De quibus

...

Libravit² sibi ipsi castellano per³ | illustrissimum dominum | nostrum dominum Carolum Sabaudie etc. | ducem constituto et ordinato videlicet | ad et per unum annum tunc proximum | continuum et integrum die sue tunc | adipiscende possessionis eius officii | incohandum et ulterius quamdiu bene | fecerit et ipsius domini nostri | fuerit voluntatis sub annuis stipendiis, | commoditatibus, preheminemciis, honoribus | et oneribus eidem officio incombentibus | ac per consimiles castellanos ipsius | loci acthenus percipi et supportari | consuetis et sub aliis modis plenius | contents et descriptis in lictera domini | constitucionis predicte data Carmagnolie | die vicesima quarta mensis aprilis anno | Domini millesimo quatercentesimo LXXX^{mo} | septimo, cuiusquidem lictere tenor sequitur:

«Kalolus⁴ dux Sabaudie, Chablaysii et Auguste, | Sacri Romani Imperii princeps vicariusque perpetuus, | marchio in Ytalia, princeps Pedemoncium, comes | de Villariis et Montismaioris, baro Vuaudi | Nycieque Vercellarum ac Friburgi etc. dominus, | universis serie presencium fiat manifestum | quod cum magnifficus consanguineus fidelisque | conciliarius et chambellanus noster Ludovicus | comes Challandi dies suos a pauco tempore | citra clausurit extremos qui a nobis definebat | officium castellanie Bardi in quo quidem officio | adesse volumus magnifficum consanguineum et | fidelem nostrum Philibertum comitem Challandi | dicti quandam comitis filium exigentibus eius | magnanimitate constancia virtutibus et | moribus quibus insignitur necnon laudabilibus | serviceis dicti quandam comitis apud nos ex | nostra igitur certa sciencia motuque proprio | eundem Philibertum facimus et constituimus per | presentes castellanum dicti